
TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC 

* 

Số           -KH/TU 

               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

     Bình Phước, ngày        tháng 9  năm 2024 

                       

KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/07/2024 của Ban Bí thư 

về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y 

Việt Nam trong giai đoạn mới 

----- 

 

Thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/07/2024 của Ban Bí thư về phát 

triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới 

(viết tắt là Kết luận số 86-KL/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận 86-KL/TW ngày 10/7/2024; Chỉ 

thị 24-CT/TW, Nghị quyết Đại hội XIII và các chủ trương của Đảng về công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân; tạo sự chuyển biến tích cực 

về nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội.  

 - Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, Chỉ thị số 24-CT/TW gắn với việc thực 

hiện các chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân. 

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết quá trình triển khai 

thực hiện Chỉ thỉ số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW và các văn bản liên quan 

đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 86-

KL/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho toàn thể cán bộ, đảng viên; 

tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị và 

toàn xã hội. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện truyền 

thông; chú trọng công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, phổ biến 

kiến thức về y học cổ truyền trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân; góp phần bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống 

và bản sắc văn hoá Việt Nam. 
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2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc cụ 

thể hóa chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

Nhân dân. Xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, 

nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 86-

KL/TW. 

 3. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có 

liên quan, cụ thể hoá chính sách về y học cổ truyền đảm bảo tính đồng bộ, nâng 

cao hiệu lực quản lý Nhà nước, phát triển hệ thống khám, chữa bệnh y học cổ 

truyền, nhất là tại tuyến y tế cơ sở; kết hợp giữa y học cổ truyền với y học hiện đại. 

Đổi mới hệ thống quản lý, đa dạng hoá và nâng cao chất lượng các loại hình 

dịch vụ của y học cổ truyền gắn với du lịch chăm sóc sức khoẻ. Tăng cường đầu 

tư, chú trọng đào tạo, phát triển lương y, lương dược, bố trí đủ nhân lực các tuyến.  

 Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về dược liệu, thuốc y học cổ truyền liên 

thông với cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, 

công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền. Phát huy vai trò chủ 

động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin về y học cổ truyền Việt 

Nam. 

4. Tăng cường công tác xã hội hoá, quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng 

dược liệu theo quy mô công nghiệp, xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc và bảo 

đảm an ninh, an toàn dược liệu; có chính sách đặc thù trong phát triển dược liệu, 

nhất là các dược liệu quý, dược liệu có giá trị kinh tế cao, gắn với phát triển kinh tế 

- xã hội, xoá đói, giảm nghèo, đặc biệt vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, 

vùng xa.  

Phát triển ngành công nghiệp dược liệu gắn với nghiên cứu khoa học, hình 

thành các chuỗi liên kết sản xuất, bảo quản, chế biến; chuyển giao công nghệ trong 

nuôi trồng dược liệu, sản xuất và tiêu dùng thuốc y học cổ truyền; đẩy mạnh công 

tác phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương trong quản lý dược liệu, tăng cường 

kiểm soát chất lượng dược liệu, kiên quyết đấu tranh phòng, chống các sản phẩm y 

học cổ truyền, dược liệu giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

5. Chủ động, tích cực hội nhập, đẩy mạnh xây dựng và quảng bá hình ảnh, 

thương hiệu của y học cổ truyền địa phương; tham gia các hội nghề nghiệp, hội 

giáo dục về y học cổ truyền trong khu vực, thế giới. Tăng cường hỗ trợ phát hiện, 

đăng ký, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ đối với y học cổ truyền; tôn vinh và bảo đảm 

quyền lợi của các danh y; có chính sách cụ thể trong đăng ký bảo hộ quyền sở hữu 

trí tuệ, bảo vệ bí mật trong bào chế, chế biến thuốc y học cổ truyền. 

6. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y các cấp và 

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin 
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về y học cổ truyền Việt Nam nói chung và y học cổ truyền tại địa phương nói 

riêng, những bài thuốc hay, phương pháp chữa trị hiệu quả để Nhân dân biết, sử 

dụng. Phối hợp với các cơ quan truyền thông giới thiệu, nhân rộng các mô hình 

hay, cách làm tốt, gương điển hình trong phát triển nền y học cổ truyền. Tổ chức 

thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy  

- Tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Kết luận số 

86-KL/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, kịp 

thời tham mưu, giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực 

hiện. Định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả 

thực hiện. 

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh triển 

khai thực hiện kế hoạch.  

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - 

xã hội tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 86-KL/TW và Kế 

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện xã hội, tích 

cực thực hiện Kết luận. Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam”. 

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức phổ 

biến, quán triệt Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng kế hoạch thực hiện phù 

hợp với tình hình địa phương, đơn vị.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN + T79),  

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy, 

- LĐVPTU, P.TH, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 
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